Município no projeto da CIMT - Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo, designado por 
"Projeto de Melhoria da Mobilidade no Médio Tejo - Transporte a Pedido" (continuidade).
De acordo com indicação da CIMT, a despesa total a comparticipar pelo Município de Abrantes 
para este projeto e com incidência ainda no ano 2019, ascende a 6.375,89€€ (seis mil trezentos 
e setenta e cinco euros e oitenta e nove cêntimos). - PG 400066

Tratando-se de competência da Câmara Municipal, mas não podendo este órgão reunir 
extraordinariamente, exerceu Presidente da Câmara, essa competência, sujeitando esse ato a 
ratificação, nos termos do disposto no n° 3 do artigo 35° do Regime Jurídico das Autarquias

[...]

dezembro de 2019 que aprovou a despesa referente à comparticipação do Município relativa ao 
ano 2019 no projeto da CIMT - Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo designado por "Projeto 
de Melhoria da Mobilidade no Médio Tejo - Transporte a Pedido", a 6.375,89€€ (seis mil trezentos 
e setenta e cinco euros e oitenta e nove cêntimos), abrigo do disposto na alínea s) do artigo 33° 
todos do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo I à Lei n° 75/2013, de 12 de setembro.

abrantes J-.
cidado centenária r I.

DF - N° 02 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, remetendo para

[...]

Gomes, remetendo para ratificação o seu despacho de 30 de dezembro de 2019 que aprovou o 
pedido do Centro Social do Pessoal do Município de Abrantes para comparticipação nas despesas 
realizadas com a Festa de Natal 2019 em que, dos custos totais apresentados, que ascendem 
13.216,12€ (treze mil duzentos e dezasseis euros e doze cêntimos), compete ao Município de 
Abrantes a comparticipação de 7.990,28€ (sete mil novecentos e noventa euros e vinte e oito 
cêntimos). - PG 518142

Tratando-se de competência da Câmara Municipal, mas não podendo este órgão reunir 
extraordinariamente, exerceu o Vice-Presidente da Câmara, essa competência, em substituição 
do Presidente da Câmara, sujeitando esse ato a ratificação, nos termos do disposto no n° 3 do

[...]

artigo 35° do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo I à Lei n° 75/2013, de 12 de 
setembro.

Deliberação: Por unanimidade, ratificar o despacho do Vice-Presidente da Câmara de 30 de 
dezembro de 2019 que aprovou a comparticipação nas despesas realizadas com a Festa de Natal 
2019 no valor de 7.990,28€ sete mil novecentos e noventa euros e vinte e oito cêntimos), ao 
Centro Social do Pessoal do Município de Abrantes, abrigo do disposto na alínea p) do n° 1 do 
artigo 33° do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo I à Lei n° 75/2013, de 12 de 
setembro.

DF - N° 04 - Proposta de Deliberação do Vereador e Vice-Presidente da Câmara, João

[...]

DDJA - N° 01 - Proposta de Deliberação do Vereador Luís Dias, que remete para 
aprovação, os pedidos de utilização das infraestruturas desportivas municipais no decurso do 
ano letivo 2019/2020, mediante a dispensa do pagamento das respetivas taxas, no valor total 
de 16.735,76€ (dezasseis mil setecentos e trinta e cinco euros e setenta e seis cêntimos), 
apresentado pelos seguintes estabelecimentos de ensino/instituições: - PG 515425

- Agrupamento de Escolas n.° 1 de Abrantes (Escola Secundária Dr. Solano de 
Abreu, Escola Básica do Rossio ao Sul do Tejo, Escola Básica e Secundária

[...]

Secundária Octávio Duarte Ferreira - Tramagal), Associação de Pais da 
Escola Básica Maria Lucília Moita - APENCALF;

- CMA / GIPS / Unidade de Intervenção / GNR
- Centro de Recuperação e Integração de Abrantes - CRIA.

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a dispensa do pagamento de taxas, no valor total de 
16.735,76€ (dezasseis mil setecentos e trinta e cinco euros e setenta e seis cêntimos), à 
semelhança dos anos anteriores, a título de apoio institucional às entidades referenciadas e 
tendo em conta o interesse municipal na utilização das infraestruturas desportivas para a 
qualificação dos alunos e utilizadores, de acordo com o disposto nos artigos 10° e 13° do